AAE - 4 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

नवम्बर, 2009

संसदीय वित्तीय नियंत्रण तथा सरकारी बजट प्रक्रिया (पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अक : 65

अनुमत पुस्तकें :

- 1. भारत का संविधान
- 2. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005
- 3. वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978
- 4. लोक सभा के कार्य संचालन संबंधी नियमावली एवं प्रक्रियाएं नवां संस्करण
- एफआरबीएम अधिनियम और एफआरबीएम नियमावली-2004
- भारतीय आकस्मिकता निधि अधिनियम एवं नियमावली

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं।
- (2) कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'क' से और तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'ख' से दीजिए।
- (3) प्रश्न संख्या **5 जोकि 15 अंक का है**, अनिवार्य है।
- (4) अन्य सभी प्रश्नों के अंक समान (10) हैं।
- (5) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और संविधान के संबंधित प्रावधानों एवं अन्य नियमों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. (क) भारत के राष्ट्रपति का चुनाव कौन करता है?

(3 अंक)

- (ख) राष्ट्रपति का कार्यकाल कितना होता है? किन परिस्थितियों में कार्यकाल को कम किया जा सकता है? (3 अंक)
- (ग) भारत के राष्ट्रपति की शक्तियां क्या हैं?

(४ अंक)

- 2. (क) धन विधेयक क्या होता है? धन विधेयक के मामले में राज्य सभा की शक्तियां क्या हैं? (6 अंक)
 - (ख) वित्त विधेयक से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

(4 अंक)

- (क) भारत के महान्यायवादी की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है और उसके कार्य क्या 3. (5 अंक) (ख) राष्ट्रपति कब उच्चतम न्यायालय से परामर्श कर सकता है? (५ अंक)
- (क) कानन बनाने के लिए संविधान में किन तीन सूचियों का उल्लेख किया गया है? (3 अंक)
 - (2 अंक) (ख) क्या संसद, राज्य सूची के विषय पर कानून बना सकती है ?
 - (ग) संसद में कैसे एक विधेयक कानून बनता है? (5 अंक)

भाग 'ख'

- निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए (कोई 5) :-
 - (3 अंक) (क) भारत की आकस्मिकता निधि
 - (3 अंक) (ख) अंतर्राज्यीय जल विवादों के समाधान के लिए संविधान के प्रावधान
 - सिविल सेवियों के अधिकारों के सांविधानिक रक्षोपाय के अपवाद (3 अंक) (ग)
 - (3 अंक) (घ) आउटकम बजट
 - वे परिस्थितियां जिनमें किसी सरकारी कर्मचारी को की गई अधिक अदायगी को बहे (ভ) (3 अंक) खाते डाल दिया जाए।
 - वित्त और लेखे से संबंधित मुख्य संसदीय समितियों के नाम लिखिए। अनुदान की मांगों में हुए अधिक व्यय को विनियमित करने की सिफारिश कौनसी समिति करती (३ अंक)
- 6. एफआरबीएम अधिनियम क्या है? राजकोषीय स्थिति के शोधन और राजकोषीय और राजस्य घाटे के लक्ष्य की निगरानी करने में यह किस प्रकार सहायक होगा? (10 अंक)
- 7. पुनर्विनियोग और पुनर्विनियोग के अनुमोदन में रखे जाने वाले नियंत्रणों और की जाने वाली जांचों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। (10 अंक)
- किसी विभाग में वित्त सलाहकार के कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। (10 अंक)

AAE - 4(E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

NOVEMBER, 2009

PARLIAMENTARY FINANCIAL CONTROL AND GOVERNMENT BUDGETING

(With Books)

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 65

Books allowed:

- 1. Constitution of India.
- General Financial Rules 2005.
- 3. Delegation of Financial Power Rules, 1978.
- 4. Rules and Procedures of Conduct of Business in Lok Sabha-Ninth Edition.
- 5. FRBM Act and FRBM Rules 2004.
- 6. Contingency Fund of India Act & Rules.

Note:

aae-4

- 1. The question paper consists of 8 questions and has 2 pages.
- 2. Attempt six questions. Three from Part 'A' and three from Part 'B'.
- 3. Question number 5 carrying 15 marks is compulsory.
- 4. All other questions carry equal (10) marks.
- 5. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of the Constitution of India or other rules (wherever applicable).

PART 'A'

1. (a) Who elects the President of India?

(3 Marks)

- (b) What is the term of office of the President? Under what circumstances can the term of office be reduced? (3 Marks)
- (c) What are the powers of the President of India? (4 Marks)
- 2. (a) What is a Money Bill and what are the powers of the Council of States (Rajya Sabha) in the matter of Money Bills? (6 Marks)
 - (b) Bring out the provisions for Finance Bill? (4 Marks)

(b) When can the President consult the Supreme Court?

(a) How is the Attorney General of India appointed and what are his functions?

(a) What are the three lists mentioned in the Constitution for making Laws? 4. (3 Marks) (b) Can the Parliament Legislate on a subject in the State List? (1 Mark) (c) How a Bill becomes a Law in Parliament? (6 Marks) PART 'B' 5. Briefly explain the following (Attempt any 5) (a) Contingency Fund of India (3 Marks) (b) Constitutional provisions for settlement of Inter State Water disputes. (3 Marks) (c) Exceptions to Constitutional safeguards of the civil servants. (3 Marks) (3 Marks) (d) Outcome Budget (e) Circumstances in which overpayment to a government servant can be (3 Marks) (f) Name the major Parliamentary Committees related to Finance and Accounts. Which of the Committees recommends regularization of excess (3 Marks) expenditure in Demand for Grants. What is the FRBM Act? How will it help in redeeming the fiscal situation and (10 Marks) monitor the target for fiscal and revenue deficit? Describe in detail re-appropriation of funds and controls and checks exercised 7. (10 Marks) in the approval of re-appropriation. Describe in detail the functions of the Financial Advisor in a Department. (10 Marks)

(5 Marks) (5 Marks)